PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!l! 12.9164, DE 27 DIE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
extraordinário, no valor de R$ 4.618.106,48
(quatro milhões, seiscentos e dezoito mil,
cento e seis reais e quarenta e oito
centavos), para suplementar as dotações
para atender despesas com a gestão de
serviços de saúde, e dá outras providências.

O PREFI;JTO DO MUNICfiPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso XXXII do "caput" do art. 112 c.c. a alínea 11C", "in fine" do inciso I do

"caput do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, bem como tendo em
vista o disposto no inciso 111 do art. 41 c.c. o art. 44, todos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
extraordinário, no valor de R$ 4.618.106,.48 (quatro mHhões, seiscentos e dezoito mil, cento e
seis reais e quarenta e oito centavos), para supleme11tar as dotações para atender despesas

com a gestão de serviços de saúde, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

10.122.0083.2 Atividade

10.122.0083.2.208 COMBATE A EPIDIEMIAS E/OU PANDEMIAS I R$ 4.618.106,48

CATEGORIA ECOI\IÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
"

I R$ 4.411.299,21

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 206.807,27

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundo~~ciais de Despesa- Vinculados

Art. 2• O crédito adicional autorizadt art.l< deste decreto será coberto com
recursos orçamenitários provenientes de:

I- anulação parcial de dotação no alor d
1

1$ 4.411.299,21 (quatro milhões,
quatrocentos e onze mil, duzentos e noventa e 11pve reais vinte e um centavos), conforme

abaixo especificado:

!o2 IPODER EXECUTIVO
/

.J' I
I

• - 4 f/
Página 1 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOlOGIA DA 11\JFORMAÇÃO

04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUÍTA

04.126.0063.2 Atividade

04.126.0063.2.10!> MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA I.G. R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMI'iCA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 20.000,00
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO

04.126.0063 MODERNIZAÇÃO DO PROGRAMA DE INTERNET GRATUÍTA

04.126.0063.2 Atividade

04.126.0063.2.106 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA E.C. R$ 20.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 20.000,00
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOLOGIA DA 11\JFORI\/IAÇÃO

04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA

E TELEFONIA

04.126.0064.2 Atividade

04.126.0064.2.107 UNI< INTERNET R$ 52.659,12

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 52.659,12
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO ±-Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNiCIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA -16 HABITAÇÃO I \
16.482 HABITAÇÃO URBAINA \
16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SO IAL \

16.482.0099.2 Atividade \
16.482.0099.2.24::1 INFRAESTRUTURA URBANA \ R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA \
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros ~Pessoc Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro \ I ~ 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OB~AS E SEI\.VIÇOS PÚBLICOS //~

\0
.

( ~ -
l

~ágina 2 de 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.08.01 I COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DIE DEFICIÊNCIA

15.242.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO

15.242.0048.2 Atividade

15.242.0048.2.090 CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO E RAMPAS R$ 50.000,00
~.

PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO,. AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO
SISTEMA VIÁR!O

15.451.0048.2 Atividade

15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO R$ 99.398,28

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.3:0 Material de Consumo R$ 81.662,28

4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente R$ 17.736,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGFtAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO

15.451.0051.2 Atividade

15.451.0051.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

4.4.90.52 ~quipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS

15.122.0055.2 Atividade

15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 3.448.586,16

CATEGORIA ECONÔII/IICA /"'..,

3.3.90.39 Outros Serviços de Tercq(ros- ~ssoa Jurídica R$ 3.448.586,16

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro \
02.09 SECRETARIA MUNICIPA DASAÚD,_

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE pAÚDE

~ FUNCIONAL PROGR.L\MÁTICA J\

10 SAÚDE \ /,.;''
... - ;v

\~ j
~ A

Página 3 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS
10.122.0083.2 Atividade

10.122.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 64.237,65
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90..30 Material de Consumo R$ 24.463,51
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 19.774,14

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
~

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0080 CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE COM QUAliDADE

10.302.0080.2 Atividade

10.302.0080.2.202 MANUTENÇÃO E DESENVOlVIMENTO DAS R$ 10.000,00
UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 10.000,00
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNIICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA

13.392.0034.2 Atividade

13.392.0034.2.059 DIFUSÃO E FOMENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E R$ 20.000,00

CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO l-Tesouro
~

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO Ç>eS.J)IREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA

13.392.0034.2 Atividade I \
13.392.0034.2.060 GESTÃO E ACESSO NCULTU~ R$ . 80.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA \
3.3.90.30 Material de Consurn o R$ 25.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de erceiros- Pessoa Jurídica R$ 25.000,00

4.4.9051 Obras e Instalações R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro \ kL 02.11.02 COORDENADORIA Ex'~CUT~VA I]DE~CERVOS E PAT. HISTÓRIÇfJ /'f' U" i_,

J

CW' Pág;na 4 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO lDE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.391 PATRIMÔN~O HISTÓRICO, ARTÍSTICO E.ARQUEOLÓGICO

13.391.0035 Ç,JESTÃO, PRESERVAÇÃO E b~FUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO

13.391.0035.2 Atividade

13.391.0035.2.063 POLÍTICA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO I R$ 36.418,00

CATEGORIA ECONIÔMICA

4.4.90..51 Obras e lnstalaçõE~s J R$ 36.418,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

13.391.0035 GESTÃO, PRESERVAÇÃO E DIFUSÃO EDUCATIVA DO PATRIMÔNIO

HISTÓRICO

13.391.0035.2 Atividade

13.391.0035.2.064 DIFUSÃO EDUCATIVA I R$ 30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serv~ços dE~ Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DIE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0084 SISTEMA INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL- SIM-CIDADÃO

04.122.0084.2 Atividade

04.122.0084.2.210 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS I R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MIEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0029.2 Atividade

18.541.0029.2.190 FISCALIZAÇÃO E LICENCI~~TO I R$ 30.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I \
3.3.90.30 Material de Consumo \ I R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro ~

FUNCIONAL PROGIRAMÁT!CA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSE~VAÇÃO ~IVIBIENTAL /
c· {\1\1\0 w J '...,)

J ~1""
I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
18.541.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0029.2 ~tividade

18.541.0029.2.19:1 PLANEJAMENTO AMBIENTAL I EDUCAÇÃO R$ 50.000,00
AMBIENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 !Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DJ\ BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.18'? BIODIVERSIDADE FLORA R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

11 - ~~xcesso de arrecadação no valor de H$ 206.807,27 (duzentos e seis mil,
oitocentos e sete reais e vinte e sete centavos), conforme disposto no inciso 11 do §1º e no §3º
do art. 43 da Lei Federa~ nº 4.320, de 17 de março de 1964, decorrentes de:

a) doações de pessoas físicas para o enfrentamento à COVID-19, conforme
demonstrativo de receitas, no valor de R$, 101.202,00 (cento e um mit duzentos e dois reais);

b) doações de pessoas jurídicas para o enfrentamento à COVID-19, conforme
demonstrativo de recei,tas, no valor de R$, 90.000,00 (noventa mil reais); e

c) rendimentos de aplicação auferidos em conta corrente (BB -Agencia 0082-
5 - C/C 800.000-X]I, na qual são depositados os repasses financeiros de fonte 3 (recursos
próprios de fundos especiais de despesa- vinculados) para COVID-19, no período de janeiro a
julho de 2022, no valor de R$ 15.605,27 (quinze mit seiscentos e cinco reais e vinte e sete

centavos).

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional extraordinário na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano P~urianual- PPA), na lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), ~~ na · nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra data de sua publicação.

CRUZ", 27 de julho de 2022.

EDINHO SILVA

Pr. feito Mmyici~al
'~!A

Página 6 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

' ~
~.
J~LIAr~

Secretária M nici~al d~ Goverto, Pia. e· mento e Finanças

Publicado na Coordenadoria E ecJiva d~a e Relações Institucionais na data supra.

,/)

/1._ ~--14 .
./ ~ARirVUitBêiRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de J~a e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de SeJ<ta-feira, 16/setembro/22- Ano XLI- Nº 11035. Página 7 de 7